
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal 
D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO l’Avviso n. 341  del 15 marzo 2022, indetto dal MUR, per la presentazione di Proposte 
di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1559 del 11 ottobre 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha concesso per il Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “HEAL ITALIA” Health Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-
research, and Integrated Approaches of Precision Medicine (codice PE00000019) un 
finanziamento complessivo pari a euro 114.700.000,00; 

VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1 dicembre 2022, proposto da 
Università degli Studi di Palermo e gestito dalla Fondazione "HEAL ITALIA” (CF 
97370050821), in qualità di HUB;  

CONSIDERATO che il Programma di Ricerca e innovazione ha lo scopo di rafforzare a 
livello nazionale la filiera della ricerca e dell’innovazione nell’ambito della Medicina di 
Precisione, promuovendone il posizionamento anche attraverso la partecipazione attiva allo 
sviluppo di catene del valore considerate strategiche a livello internazionale. Il programma 
rappresenta la prima Rete italiana multidisciplinare di Università, IRCCS e Imprese, in cui 
scienziati, tecnologi, clinici e giovani ricercatori condividono conoscenze, ricerche e 
tecnologie innovative al fine di portare il Sistema della Ricerca nell'era contemporanea della 
Medicina di Precisione. La Medicina Personalizzata e di Precisione rappresenta un 
cambiamento da un approccio unico per tutti i pazienti, ad una strategia ottimizzata per la 
prevenzione, le diagnosi e il trattamento di malattie per ogni persona, in base alle sue uniche 
caratteristiche. In questo contesto, il programma HEAL ITALIA è concepito con una visione 
olistica interdisciplinare, in grado di unire la ricerca fondamentale e traslazionale con il 
trasferimento tecnologico, sfruttando le capacità dei principali attori del settore accademico, 
clinico e privato. Il Partenariato esteso HEAL ITALIA è organizzato secondo una struttura 
HUB, Spoke e Affiliati allo Spoke;  

RILEVATO che il programma HEAL ITALIA prevede l'emanazione di bandi a cascata per 
sostenere progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso il coinvolgimento 
di soggetti esterni al Partenariato Esteso, fortemente interessati ad introdurre/implementare 
innovazioni significative che fungano da apripista e/o da strumento di accelerazione e 
specializzazione delle attività svolte dagli Spoke per la ricerca di soluzioni tecnologicamente 
avanzate, in relazione a prodotti, processi e servizi trasferibili agli ambiti d’intervento della 
Medicina di Precisione. L’agevolazione prevista è concessa, compatibilmente con quanto 
previsto dal PNRR e, nello specifico, della MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
Ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, nonché ai sensi 



 

dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli 
articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 giugno 2014 (di seguito 
“Regolamento (UE) n. 651/2014”), e in linea con la Comunicazione UE 2014/C 198/01;  

CONSIDERATO che Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (CUP 
E93C22001860006), Spoke 6 “Healthy Toolbox”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 
dell’Avviso pubblico n. 341 del 15 marzo 2022, partecipa all’attivazione dei “bandi a cascata” 
previsti dal programma di ricerca e innovazione, nonché dalle definizioni e dai Riferimenti 
normativi del suddetto bando; 

VISTO il Bando a Cascata – 2^ Edizione - SPOKE 6 “Healty Toolbox” Università degli studi 
di Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da 
finanziare sul territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno 
per il rafforzamento della filiera di medicina di precisione nell’ambito del programma di 
ricerca del Partenariato esteso “HEAL ITALIA – Health Extended ALliance For Innovative 
Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – 
PE00000019 a valere delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 
1.3, finanziato dall’Unione europea – NEXTGENERATIONEU – a valere sull’avviso pubblico 
del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 341 del 15.03.2022 (CUP 
E93C22001860006) emanato con decreto del Direttore Generale Rep. n. 332/2024 - prot. 
n. 198419 del 17/07/2024, pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 17/07/2024, con 
scadenza in data 30/08/2024 ore 12.00; 

CONSIDERATO che entro la suindicata data di scadenza sono pervenute 3 proposte di 
finanziamento in risposta al Bando a Cascata – 2^ Edizione - SPOKE 6 “Healty Toolbox” 
Università degli studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO l’art. 6 del bando suddetto, che prevede che con provvedimento del Direttore 
Generale, viene nominata la Commissione di Valutazione (CV), composta da tre (3) esperti 
di comprovata esperienza nelle tematiche specifiche oggetto del bando descritte 
nell’allegato C impegnati nel progetto HEAL ITALIA. La CV sarà presieduta da un esperto 
appartenente allo Spoke che pubblica il bando (che rivestirà il ruolo di Presidente della 
Commissione) e sarà composta da altri 2 esperti che collaborano preferibilmente al 
medesimo Spoke. Tale commissione potrà essere ulteriormente integrata da esperti 
impegnati nel progetto HEAL ITALIA;  

CONSIDERATO che si rende necessario nominare i suddetti componenti della 
Commissione di Valutazione per l’individuazione dei progetti ammissibili al finanziamento 
tra le proposte pervenute;  

VISTA la proposta pervenuta dallo Spoke, che individua le seguenti figure quali possibili 
componenti della Commissione di Valutazione: 

- Presidente della Commissione Prof. Massimo Dominici (Università degli studi di 
Modena e Reggio Emilia) 

- Prof. Fabio Bellina (Università degli studi di Pisa) 

- Prof. Carlo Augusto Bortolotti (Università degli studi di Modena e Reggio Emilia) 

VISTO l’art. 6 comma 10 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la possibilità 
per i professori e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente l’attività di valutazione 
e di referaggio, anche con retribuzione; 

RITENUTO opportuno non attribuire alcun compenso ai componenti della Commissione di 
Valutazione;  



 

DECRETA 

• per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione di Valutazione 
tecnico-scientifica dei progetti presentati in risposta al Bando a Cascata – 2^ Edizione - 
SPOKE 6 “Healty Toolbox” Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Avviso 
pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare sul territorio nazionale con 
prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno per il rafforzamento della filiera di 
medicina di precisione nell’ambito del programma di ricerca del Partenariato esteso “HEAL 
ITALIA – Health Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and 
Integrated Approaches of Precision Medicine” (codice PE00000019 – CUP 
E93C22001860006) a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (avviso MUR D.D. n. 
341 del 15 marzo 2022), emanato con decreto del Direttore Generale Rep. n. 332/2024 - 
prot. n. 198419 del 17/07/2024, pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 17/07/2024:  

- Prof. Massimo Dominici (Università degli studi di Modena e Reggio Emilia), in qualità 
di Presidente della Commissione 

- Prof. Fabio Bellina (Università di Pisa), in qualità di Componente 

- Prof. Carlo Augusto Bortolotti (Università degli studi di Modena e Reggio Emilia), in 
qualità di Componente; 

• la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio 
seno del Segretario; 

• di stabilire che i componenti della Commissione espleteranno le attività di valutazione 
a titolo gratuito;  

• per i docenti e i ricercatori universitari, l’incarico di componente della Commissione, 
ai sensi dell’art. 6 comma 10 della Legge n. 240/2010, non è soggetto ad autorizzazione da 
parte dell’Amministrazione di appartenenza in quanto trattasi di “valutazione”. 

 

Modena,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Luca Chiantore 


		2024-10-02T17:24:23+0200
	LUCA CHIANTORE




